- 1 -

杭 州 市 市 场 监 督 管 理 局

       杭市管函〔2022〕235号

杭州市市场监督管理局
关于 2022 年第一批市级产品质量监督

抽查情况的通报

各区、县（市）市场监管局，景区分局：

2022 年，全市产品质量监管工作认真贯彻国家总局、省局决

策部署，以坚守产品质量安全为主线，不断强化产品质量监督抽查

工作，切实保障人民群众生命安全和身体健康，推进常态化疫情防

控工作，现将 2022年第一批监督抽查情况通报如下：

一、基本情况

（一）抽查概况。第一批监督抽查包含亚运纪念产品、儿童用

品、食品相关产品、成品油及相关产品、消防产品、危包产品、危

化品、化工农资产品、文体用品、电动自行车、塑料购物袋等 93

种产品，抽查完成任务 1941批次，合格 1823批次，不合格 118批

次，不合格发现率 6.08%。其中，生产领域抽查 510批次，发现不

合格 12批次，不合格发现率 2.35%；流通领域抽查 1431批次，发

现不合格 106批次，不合格发现率 7.41%。

（二）拒检情况。在今年监督抽查中，未发现拒检企业。

二、抽查结果分析

（一）亚运纪念产品、儿童用品。抽查了床上用品、电玩具、

- 2 -

儿童及婴幼儿服装、非医用口罩、机织服装（成人）、毛绒布制玩

具、帽子、塑胶玩具、童车、童鞋、围巾披肩、校服、婴幼儿背带

(袋)、婴幼儿学步带、针织服装共 15 种产品 595 批次，发现不合

格 54 批次，不合格发现率 9.08%。其中床上用品不合格 4 批次，

不合格项目涉及标识、纤维含量；电玩具不合格 3批次，不合格项

目涉及正常使用、磁体和磁性部件、可预见的合理滥用、尖端、突

出部件；儿童及婴幼儿服装不合格 27批次，不合格项目涉及 pH值、

可分解致癌芳香胺染料、纤维含量、耐湿摩擦色牢度、绳带要求、

耐光汗复合色牢度、标识、耐光色牢度、耐湿摩擦色牢度；非医用

口罩不合格 2批次，不合格项目涉及通气阻力、过滤效率、防护效

果；帽子不合格 4 批次，不合格项目涉及附件抗拉强力、pH 值、

纤维含量；塑胶玩具不合格 2批次，不合格项目涉及正常使用、某

些特定玩具的形状、尺寸及强度、玩具标识、可预见的合理滥用、

孔、间隙、机械装置的可触及性、磁体和磁性部件；童鞋不合格 7

批次，不合格项目涉及邻苯二甲酸酯、标志、重金属总量、皮革和

毛皮中的六价铬；围巾披肩不合格 3批次，不合格项目涉及标识、

纤维含量、附件抗拉强力；针织服装不合格 2批次，不合格项目涉

及标识。

（二）食品相关产品。抽查了不锈钢真空杯、非复合膜袋、复

合膜袋、聚乙烯自粘保鲜膜、可重复使用塑料餐饮具、商品零售包

装袋（仅对食品用塑料包装袋）、食品接触用金属器皿及工具、食

品接触用塑料容器、食品接触用纸包装、食品接触用纸容器、食品

用塑料片材、食品用洗涤剂、塑料菜板、塑料一次性餐饮具、一次

性竹筷、饮用吸管、婴幼儿用塑料奶瓶、纸杯、纸餐具、纸吸管共

20种产品 375批次，发现不合格 5批次，不合格发现率 1.33%。其

中非复合膜袋不合格 1批次，不合格项目涉及标签标识；聚乙烯自

- 3 -

粘保鲜膜不合格 1批次，不合格项目涉及气体透过率偏差（氧气）；

食品接触用塑料容器不合格 1批次，不合格项目涉及标签标识；塑

料一次性餐饮具不合格 2批次，不合格项目涉及标签标识。

（三）成品油及相关产品。抽查了车用柴油、车用尿素水溶液、

车用汽油共 3种产品 260批次，未发现不合格批次。

（四）消防、危包等产品。抽查了电动车用锂离子电池、电动

自行车、防火门、混凝土多孔砖、混凝土普通砖、家用燃气快速热

水器、家用燃气灶、金属桶（罐）、路面砖、燃气采暖热水炉、热

轧带肋钢筋、商用电热食品加工设备、烧结多孔砖、手提式灭火器、

水泥、塑料购物袋、危险化学品包装及容器（塑料）、消防接口、

消防水带、消防水枪、消防应急照明灯具、新型墙体材料（砖和砌

块）共 22 种产品 367 批次，发现不合格 41 批次，不合格发现率

11.17%。其中电动车用锂离子电池不合格 3批次，不合格项目涉及

I2（A）放电；电动自行车不合格 5批次，不合格项目涉及反射器、

整车编码、照明；混凝土普通砖不合格 2批次，不合格项目涉及强

度等级、抗冻性；家用燃气快速热水器不合格 1批次，不合格项目

涉及电气部分（电气安全）、包装；家用燃气灶不合格 1 批次，不

合格项目涉及结构；燃气采暖热水炉不合格 1批次，不合格项目涉

及生活热水性能、电气安全性；热轧带肋钢筋不合格 9批次，不合

格项目涉及尺寸外形、重量偏差、钢筋表面标志、力学性能；烧结

多孔砖不合格 1批次，不合格项目涉及孔型孔结构及孔洞率；手提

式灭火器不合格 6批次，不合格项目涉及干粉灭火剂性能试验（第

一主要组分含量）；水泥不合格 3批次，不合格项目涉及 3d抗折强

度、3d抗压强度、28d抗压强度、强度；塑料购物袋不合格 3批次，

不合格项目涉及标识项目、生物降解性能项目；消防水带不合格 1

批次，不合格项目涉及爆破压力、附着强度；消防水枪不合格 1批

- 4 -

次，不合格项目涉及密封性能、耐水压强度；消防应急照明灯具不

合格 3批次，不合格项目涉及光通量、转换电压试验；新型墙体材

料（砖和砌块）不合格 1批次，不合格项目涉及抗压强度和干密度。

（五）危化品、化工农资等产品。抽查了复肥、工业过氧化氢、

工业硝酸、化学试剂、家用卫生杀虫用品、硫酸、氯碱产品、农用

地膜、溶解乙炔、水溶肥料、无机化工产品、有机肥料、有机化工

产品共 13 种产品 88 批次，发现不合格 14 批次，不合格发现率

15.91%。其中复肥不合格 2批次，不合格项目涉及总养分、有效磷、

氯离子；家用卫生杀虫用品不合格 4批次，不合格项目涉及氯氟醚

菊酯质量分数、连续点燃时间、右旋胺菊酯质量分数、高效氯氰菊

酯质量分数、富右旋反式烯丙菊酯质量分数、四氟醚菊酯质量分数、

胺菊酯含量、富右旋反式烯丙菊酯含量、氯氰菊酯含量；农用地膜

不合格 2批次，不合格项目涉及标志；水溶肥料不合格 6批次，不

合格项目涉及水分含量、氯离子含量、大量元素含量、K2O、砷、

标识、微量元素含量、硫。

（六）文体用品等产品。抽查了安全帽、包书皮、背提包、簿

册、彩泥、防静电服、卷笔刀（削笔机）、蜡笔（油画棒）、篮球、

美术颜料、排球、乒乓球拍、室内健身器材、收纳类文具、网球拍、

学生用品、羽毛球、羽毛球拍、运动头盔、足球共 20 种产品 256

批次，发现不合格 4批次，不合格发现率 1.56%。其中背提包不合

格 1批次，不合格项目涉及游离甲醛；羽毛球不合格 1批次，不合

格项目涉及毛片数量；羽毛球拍不合格 2批次，不合格项目涉及拍

弦抗拉力。

三、工作要求

1.各区、县（市）局要按照《中华人民共和国产品质量法》《产

品质量监督抽查管理暂行办法》《浙江省产品质量监督抽查工作实

- 5 -

施办法（试行）》等相关规定，认真做好后处理工作。不合格产品

后处理工作情况应及时录入“浙江省产品质量监督抽查管理系统”。

2.各区、县（市）局要高度重视今年产品质量监督抽查中发现

的问题，进一步加大对企业的后续跟踪监督检查力度。重点检查合

格率较低的产品，认真落实好产品质量问题区域专项整治工作，督

促企业依法落实产品质量安全主体责任，维护产品质量安全。

附件：1.2022 年第一批杭州市级产品质量监督抽查情况汇总

表

2.2022 年第一批杭州市级产品质量监督抽查合格产品

及企业名单

3.2022 年第一批杭州市级产品质量监督抽查不合格产

品及企业名单

杭州市市场监督管理局

                            2022年 10月 26日

    (此件公开发布)

抄送：省市场监管局，各区、县（市）人民政府，市人大常

委会、市政府、市政协办公厅，市财政局、市建委、

市消防救援支队，胡伟副市长，潘渭副秘书长。

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>5</posPage><posX>428</posX><posY>373</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2022-11-02T16:57:57+0800
	0